
Белгородская область Российской Федерации 
М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ БЕЛГО РОДСКОГО  РАЙОНА  

девятнадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«20» декабря 2019 года № 161

О внесении изменений в решение 
М униципального совета Белгородского 
района от 30 ноября 2018 г. №  37 «О  
передаче Стрелецкому и Дубовскому 
сельским поселениям осуществления  
части полномочий муниципального 
района «Белгородский район» в сфере 
образования

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Ф едерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации», Уставом муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области.

М униципальный совет Белгородского района решил:

1. Внести в рещение М униципального совета Белгородского района от 
30 ноября 2018 г. № 37 «О передаче Стрелецкому и Дубовскому сельским 
поселениям осуществления части полномочий муниципального района 
«Белгородский район» в сфере образования (далее -  Рещение) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 Рещения изложить в новой редакции:
«1. П ередать администрации Стрелецкого сельского поселения 

осуществление полномочий муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области в сфере образования на 2019 - 2021 годы в части 
обеспечения финансирования муниципальных образовательных организаций, 
расположенных в соответствующ их сельских поселениях (за исключением 
финансирования полномочий, финансовое обеспечение которых в соответствии 
с законодательством об образовании возлагается на иные органы власти).

Передать администрации Дубовского сельского поселения осуществление 
полномочий муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области в сфере образования на 2019 -2022 годы в части обеспечения 
финансирования муниципальных образовательных организаций.



расположенных в соответствующ их сельских поселениях (за исключением 
финансирования полномочий, финансовое обеспечение которых в соответствии 
с законодательством об образовании возлагается на иные органы власти).».

1.2. Пункт 3 Рещ ения изложить в новой редакции:
«3. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области бюджетам Стрелецкого и Дубовского сельских поселений 
на осуществление части полномочий муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области в сфере образования (прилагается).».

1.3. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области бюджетам Стрелецкого и Дубовского сельских поселений 
на осуществление части полномочий муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области в сфере образования в новой редакции 
(прилагается).

1.4. Утвердить методику расчета межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых в соответствии с настоящим рещением, из бюджета 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области бюджетам 
Стрелецкого и Дубовского сельских поселений на осуществление части 
полномочий муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области в сфере образования, в новой редакции (прилагается).

2. Поручить администрации Белгородского района обеспечить внесение 
изменений в соглащения, заключённые с администрациями Стрелецкого и 
Дубовского сельских поселений Белгородского района.

3. Опубликовать настоящее рещение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области w w w .belm .ru.

4. Контроль за исполнением настоящего рещения возложить на 
постоянные комиссии М униципального совета Белгородского района по 
социальной политике и общественной безопасности (Черников И.А.), по 
бюджету, финансовой и налоговой политике (Будник В.Ф.).

П редседатель М униципального совета 
Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖ ДЕНА  
решением М униципального совета 

Белгородского района 
от «20» декабря 2019 года № 161

П орядок предоставления межбюджетных трансфертов, 
предоставляемы х из бюджета муниципального района «Белгородский  

район» Белгородской области бюджетам Стрелецкого и Дубовского 
сельских поселений на осущ ествление части полномочий муниципального  
района «Белгородский район» Белгородской области в сфере образования

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного 
объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области бюджету 
сельского поселения на осуществление части полномочий муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области в сфере образования.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, 
указанные в Соглащении между органами местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области и 
органами местного самоуправления сельского поселения, на осуществление 
части полномочий муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области в сфере образования.

3. Размер иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии 
с М етодикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
бюджету сельского поселения муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на осуществление части полномочий муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области в сфере образования.

4. Администрация района перечисляет финансовые средства для 
осуществления переданных полномочий, ежемесячно равными долями, не 
позднее 5-го числа отчетного месяца из бюджета муниципального района в 
бюджет сельского поселения.

5. Администрация сельского поселения не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, направляет в администрацию Белгородского 
района отчет о расходах бюджета муниципального района, источником 
финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, 
предоставленные бюджетом муниципального района.

6. Администрация сельского поселения несет ответственность за 
нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов и достоверность 
отчетности, представляемой в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

7. При установлении отсутствия потребности сельского поселения в иных 
межбюджетных трансфертах, их остаток либо часть остатка подлежит возврату 
в доход бюджета муниципального района.



УТВЕРЖ ДЕН А  
решением М униципального совета 

Белгородского района 
от «20» декабря 2019 года №  161

М етодика расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской  

области бюджетам Стрелецкого и Дубовского сельских поселений на 
осущ ествление части полномочий муниципального района «Белгородский  

район» Белгородской области в сфере образования

Расчет межбю джетных трансфертов на осуществление части полномочий 
муниципального района «Белгородский район» в сфере образования 
определяется исходя из:

- объема средств на оплату труда (с начислениями) работников, 
непосредственно осуществляющ их полномочия;

- расходов на услуги связи;
- расходов на коммунальные услуги;
- расходов на содержание помещения;
- расходов на оплату налогов;
- прочих расходов

в расчете на одного ребенка, обучающегося.



Размер межбюджетных транефертов, предоетавляемых из бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
бюджетам Стрелецкого и Дубовского сельских поселений на осуществление части полномочий муниципального района

Наименование
поселения Наименование организаций

Сумма 
межбюджетных 

трансфертов, тыс. 
рублей в 2019 году

Сумма 
межбюджетных 

трансфертов, тыс. 
рублей в 2020 году

Сумма 
межбюджетных 

трансфертов, тыс. 
рублей в 2021году

Сумма 
межбюджетных 

трансфертов, тыс. 
рублей в 2022 году

Стрелецкое
сельское

поселение

МОУ «Стрелецкая средняя 
общеобразовательная школа 
Белгородского района 
Белгородской области имени 
Героя Советского Союза А.Е. 
Черникова»

30,0 30,00 30,00 00,00

МДОУ «Детский сад № 32 с. 
Стрелецкое Белгородского района 
Белгородской области»

20,0 20,00 20,00 00,00

Дубовское
сельское

поселение

МОУ «Дубовская средняя 
общеобразовательная школа 
Белгородского района 
Белгородской области с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

35,0 65,00 65,00 65,00

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Начальная школа п. Дубовое 
Белгородского района 
Белгородской области»

35,0

10,00 10,00 10,00

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад
комбинированного вида № 
8 п. Дубовое Белгородского 
района Белгородской области»

30,0

25,00 25,00 25,00

ВСЕГО: 150,00 150,00 100,00


